

农田水利设施保险合同

甲方：淇县农业农村局



乙方：中原农业保险股份有限公司淇县营销服务部



2025 年 12 月

甲方：淇县农业农村局

乙方：中原农业保险股份有限公司淇县营销服务部

为保护农田水利设施建设成果，加强设施建后管理和养护，确保农田水利设施的正常运行，使其持续发挥效益。根据《河南省人民政府办公厅关于加强农田水利设施管护工作的指导意见》（豫政办〔2021〕42号）、河南省财政厅 河南省农业农村厅关于印发《财政支持开展农田机井设施保险管护模式试点方案》的通知（豫财农水〔2025〕76号）文件精神及省、市关于加强农田水利设施管护工作的指导意见，结合我县实际，淇县农业农村局和中原农业保险股份有限公司淇县营销服务部经双方充分协商，就开展农田水利设施项目保险合作事宜达成以下协议：

第一条 投保人、保险人、被保险人保险标的

1、投保人为甲方，甲方利用政府资金为被保险人委托乙方开展农田水利设施保险。

2、保险人为乙方，负责承办农田水利设施保险管护的具体工作，并按照本协议条款履行相应责任。

3、被保险人为各乡镇（街道办）政府，村民委员会。

4、保险标的为高村镇、庙口镇、黄洞乡、西岗镇、北阳镇、灵山街道办事处、卫都街道办事处、桥盟街道办事处、朝歌街道办事处区域内正常使用的供农业灌溉用途的农田机井项目及配套设施保险，并按照本协议条款履行相应责任。

第二条 保险标的

承保主要标的为机井及相关设施，包括：机井、井盘、井台、井堡、水泵、扬程管、潜水泵专用电缆、地埋低压电缆线、地埋管道及输水钢管、出水口及保护装置、配电总成（水电双计设备、超声波流量计、智能灌溉控制器、电表、空气开关保护器、止回阀）等附属及配套设施，具体以甲方最终提供的资产清单为准。

第三条 保障范围

1、对农田水利设施面临自然灾害、意外事故、盗抢、恶意破坏、农机碰撞、操作人员操作不当以及超负荷、超电压等原因造成的损毁进行保障。

2、对农田水利设施面临因保险标的的内在或潜在缺陷，以及自然磨损、自然损耗造成的损毁，大气（气候或气温）变化或其他渐变原因引起的水利设施的损失，以及水利设施本身变化、霉烂、受潮、鼠咬、虫蛀、鸟啄、白蚁、氧化、锈蚀、渗漏等，未恢复保险标的投保时原状，对由此产生的鉴定评估费用、维护修缮费用等进行保障。

3、机井设备因设计、制造或安装错误、铸造和原材料缺陷。

4、在保险期间内，农田水利设施在日常使用过程中因保险事故发生故障无法正常运行需要对设施维修的费用、重置费用、人工费用等必要且合理的费用。

第四条 保费标准、付款方式

1、保费标准：每眼机井保费 147 元/年，全年保费以保

单最终承保机井数量，据实结算。

2、付款方式：双方签订合作协议后，农田水利设施项目保险费分两次拨付至乙方指定账户。第一次由河南省农业农村厅直接向乙方省级分公司支付合同金额的 80%；第二次在对机井保险成效开展年度验收合格后由甲方向乙方支付合同金额的 20%。

3、免赔设定：无

第五条赔付标准

按照保险条款规定进行赔付。

第六条合同期限、履行方式、履行地点

1、履行期限：本协议期限为壹年。

自 2025 年 12 月 30 日到 2026 年 12 月 29 日

2、履行方式：保险公司采取定期主动排查和 365 天、24 小时全天候接收报案相结合的服务方式，接到报案后 1 小时内到达现场。

3、履行地点：各乡镇(街道办)政府，村民委员会。

第七条双方权利和义务

(一) 甲方的权利和义务：

1、甲方（或甲方代表）与保险公司签订保单，甲方需将保费拨付至乙方指定账户。

2、甲方联合保险公司开展农田设施保险政策宣传和讲解，为保险公司参与农田设施管护营造良好氛围。

3、甲方应及时向乙方提供职权范围内与履行本协议相关的必要文件及资料；应为乙方在协议履行过程中与相关政

府部门的沟通、协调提供必要的协助。

4、甲方有权随时向乙方了解工作安排和进度，并要求乙方提供与之有关的资料。

5、有权按照本协议的约定及有关法律、政策规定，对本项目的过程和结果进行监督和检查。

（二）乙方的权利和义务：

1、乙方按照本协议约定向甲方收取保险费，有权要求甲方或相关部门处及时提供与本协议服务相关的必要文件、资料。

2、乙方负责开展政策宣传，严格按照相关规定进行调查核实、认定理赔公示公告，并按标准发放农田水利设施赔付金。

3、应接受并配合甲方或相关部门组织的对本协议履行情况的监督与检查，对于指出的问题，及时作出合理解释或予以纠正。

4、若发生负面舆情，乙方需第一时间启动应急处置预案，消除舆情影响；因此给甲方造成的全部直接损失和间接损失，均由乙方承担。

5、乙方需加强自身监督，自觉接受审计，规范资金管理和使用。

6、乙方对甲方提供的被保险标的信息以及相关资料承担保密责任，不得用于其他用途，不得向第三方泄露。

7、乙方应每月向甲方提交赔付费用情况明细表及汇总表，提交资金使用情况分析报告，按考核年度提交总结报告，

业



2001



并配合甲方及相关部门组织的监督检查、绩效评价。

8、在保期结束后，乙方应向甲方报告高标准农田设施保险实施情况，特别是保费管理情况。

第九条报案流程

1、农田水利设施项目出险后，由村民/井长向当地村委会直接报案，由村委会联系乙方公司对应的运营管护联系人，并拨打维修电话向乙方公司报修，保险公司通知机井维修方，并同时告知甲方，说明损坏情况。涉及农田水利设施被盗的，应同时报当地公安派出所立案。

2、接到出险报案后，维修方、乙方理赔人员、村委会/井长三方共同进行现场查勘定损。由村委会根据实际情况，协助乙方工作人员，收集整理现场查勘照片及赔付所需的相关资料。

第十条争议处理

甲乙双方发生有关农田水利设施保险争议时，可通过协商解决，协商不成的，可向甲方所在地人民法院提起诉讼。调解或诉讼期间，本协议应继续执行。

第十一条责任免除

双方任何一方由于不可抗力（包括战争、严重火灾、洪水、台风、地震等）影响协议履行时，经权威机构证明或双方确认，可免除责任。

第十二条其他事项

1、双方可在第一个保险期限结束前3个月内根据理赔

情况、政策变化情况等沟通下一保险期间的承保条件，并签订补充协议。

2、本协议未尽事宜，双方可通过签订补充协议形式，修改本协议内容，补充协议和本协议具有同等法律效益。

3、乙方指定项目资金账户如下：

账 户：中原农业保险股份有限公司

开户行：建行郑州中兴路支行

账 号：41001610014052500866

4、本协议在甲乙双方盖章后生效，本协议一式肆份，甲乙双方各执贰份。

甲 方：淇县农业农村局

(盖章)

乙 方：中原农业保险股份有限公司淇县营销服务部

(盖章)

法人代表人或授权人：
(签字)

法人代表人或授权人：
(签字)

2025年12月29日

2025年12月29日